
diário oficial Nº 34.894   65Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

Contratada: Clube de Tiro de Belém – CTB
Endereço da Contratada: Rod. Augusto Meira Filho, PA 391, Km 03 s/nº, 
Bairro Piracatuba, Benevides/PA, Fone: (91) 98181-4949.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 772024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o CLUBE DE TIRO DE BELÉM – CTB, 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.624.907/0001-15.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de locação 
de estande de tiros.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II, c/c o art.13, VI 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR ESTIMADO: R$= 348.047,00 (trezentos e quarenta e oito mil e 
quarenta e sete reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Função Programática: 40.101.06.128.1502.8833.339039.0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 15/ 03/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 772027

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 06/2022-PC/PA para contratação 
de CLUBE DE TIRO DE BELÉM – CTB.
Valor: R$= 348.047,00 (trezentos e quarenta e oito mil e quarenta e sete reais).
Belém (PA) 15 de março de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 772031
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA N° 097/22-GAB/DGPCP DE 15 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n° 2022/115768.
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor efetivo IBSEN RODRIGUES MACIEL, Perito Criminal, 
5958527/ 1 para o comissionado de Chefe do Núcleo de Fonética Forense 
- GEP-DAS- 011.2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 15 de Março de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 771707

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 018/2022 – PCP | PAE nº 2022/100408
Objeto: Aquisição de plotagem para as viaturas de propriedade do órgão, 
para atender as necessidades da Polícia Cientifica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 29 de março de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 771896

DIÁRIA
.

Portaria n°. 234/ 2022
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
JOSÉ ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 72389/1 
CARGO: Agente de Artes Práticas
LILIAN JANE ARGOLO PAREDES

MATRÍCULA: 5129990/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALVATERRA - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 25/02/2022 a 03/03/2022 
OBJETIVO: Operação carnaval.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 294/ 2022 
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO 
MATRÍCULA: 5898775 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SALVATERRA - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 25/02/2022 a 03/03/2022 
OBJETIVO: Operação carnaval.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 323/ 2022 de 23 
LUIZ FERNANDO LOBATO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5936827 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 01/03/2022 a 10/03/2022 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 771623
Portaria n°. 175/ 2022

STAEL REJANE SOUSA DA SILVA
MATRÍCULA: 5233070/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 31/01/2022 a 02/02/2022 
OBJETIVO: Participar de reuniao.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 771947

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 848/2022-DAF/CGP, de 10/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1569/2011-PROJUR/
NC, no Processo 2011/427324, deferindo a concessão de Licença Prêmio 
à servidora,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELEONORA MARIA DA COSTA PALHA, Auxiliar Téc-
nico, matrícula 3266532/1, lotada na Gerência de Biblioteca, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 07/03 a 05/04/2022, referentes ao 
triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 771722
PORTARIA 729/2022-DG/CGP, DE 04/03/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o estabelecido nos Parágrafos 1º e 2º, do Artigo 22, da 
Lei 7.796, de 14/01/2014, publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, e 
o disposto nos Artigos 15 e 16 do Decreto nº 1.934 de 06/12/2017, publi-
cada no DOE nº 33.513 de 07/12/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo relacionados 
para, conforme estabelecido no Artigo 22, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
proceder a Avaliação de Desempenho para fins de Progressão Horizontal e 
Promoção dos servidores deste Departamento.
PRESIDENTE
CARMEN SÍLVIA DIAS JATENE - matrícula 55586760/2
MEMBROS
ELIZABETH CARVALHO DE OLIVEIRA - matrícula 57195533/1
ELPÍDIO ARAÚJO DA COSTA JÚNIOR - matrícula 55590002/2
ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO - matrícula 57193225/1
CARMEN LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA - matrícula 80845675/1.
SUPLENTES
TATIANNE BRITO LIMA - matrícula 57195467/1
Ederson Jenner Arrelias Costa – matrícula 57175936/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/10/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 771914

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 894/2022-DG/CGP, de 15/03/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,


